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Udało się! 
Będzie żłobek

RYPIN  W naszym mieście powstanie pierwszy żłobek, w któ-
rym profesjonalną opiekę znajdą najmłodsi mieszkańcy Rypina

Gmina Skrwilno

Pijany leżał
na polu
Policjanci odnaleźli mężczyznę, który pod wpływem 
alkoholu i z urazem ręki wyszedł z domu, i nie było 
z nim kontaktu. Niska temperatura jaka panowała 
tego wieczoru, zagrażała jego życiu i zdrowiu.

str. 2

RYPIN

Miasto liderem 
w rankingu 

To bardzo dobra wiado-
mość, która z pewnością ucieszy 
zwłaszcza młodych rodziców. 
Nie każdy z nich po powrocie 
do pracy ma możliwość pozo-
stawienia swoich pociech pod 
opieką dziadków, bądź opiekun-
ki. W Rypinie żłobek to oczeki-
wana od dawna placówka. Dzięki 
skutecznym działaniom samo-
rządu miasta na realizację tej 
potrzebnej i ważnej inwestycji 
udało się pozyskać dofinanso-

wanie w ramach programu „Ma-
luch+”. Umowę na dofinansowa-
nie budowy żłobka w wysokości 
około miliona złotych podpisał 
9 listopada br. burmistrz Rypi-
na Paweł Grzybowski.

Żłobek, w którym profesjo-
nalną opiekę będą mogli znaleźć 
najmłodsi mieszkańcy Rypina, 
będzie znajdował się w budyn-
ku Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Jana Pawła II przy ul. Młyńskiej 
(na parterze po Zespole Szkół 

nr 5 im. ks. J. Twardowskiego). 
W placówce opiekę znajdzie 24 
maluchów w wieku do 3. roku 
życia. Obecnie realizacja inwe-
stycji jest na etapie dokumen-
tacji projektowej. Zadaniem 
miasta jest teraz przygotowa-
nie specyfikacji do przetargu. 
Jeśli w postępowaniu przetar-
gowym nie będzie odwołań, to 
jest szansa, że pierwsza grupa 
maluchów będzie mogła korzy-
stać ze żłobka już od 1 września 
przyszłego roku.

– Żłobek to długo oczekiwa-
na inwestycja, która jest przede 
wszystkim odpowiedzią na po-
trzeby młodych rodziców, dla 
których tego typu miejsce sta-
nowi rozwiązanie wielu proble-
mów związanych z godzeniem 
życiowej roli z pracą zawodową 
– mówi burmistrz Paweł Grzy-
bowski.

Nowy żłobek będzie nie tyl-
ko miejscem opieki, ale także 
miejscem, gdzie każdy maluch 
będzie mógł odkrywać świat 
i rozwijać swoje talenty. Będzie 
to miejsce pełne uśmiechu i ra-
dości. O postępach realizacji tej 
inwestycji będziemy informo-
wać na bieżąco. 

(ak), fot. nadesłane

W miniony czwartek (30.11.23) 
około godziny 18.00 jeden 
z mieszkańców gminy Skrwilno 
wezwał na interwencję policję, 
ponieważ obawiał się swojego 
krewnego, który pod wpływem 
alkoholu stał się pobudzony 
i wszczął awanturę w domu. Gdy 
na miejsce dotarli dzielnicowi, 
okazało się, że mężczyzna opuścił 
już mieszkanie i nie było z nim 
żadnego kontaktu. Zgłaszający 
obawiał się o jego zdrowie i życie, 
ponieważ mężczyzna dodatkowo 
posiadał ranę ręki, z której krwa-
wił, a na dworze panował mróz.

– Policjanci natychmiast roz-
poczęli poszukiwania mężczyzny. 
W odległości kilkudziesięciu me-
trów od zabudowań zauważyli 

ślady krwi na śniegu, które pro-
wadziły w kierunku pola. Policjan-
ci idąc tym tropem, po przejściu 
około dwóch kilometrów zauwa-
żyli leżącego na polu mężczyznę, 
który nie reagował na ich wołanie. 
Był zmarznięty i nie miał siły, aby 
się poruszać – podaje Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie.

Policjanci wezwali na miejsce 
karetkę pogotowia, a w między-
czasie udzielili mężczyźnie po-
mocy medycznej i umieścili go 
w radiowozie. Następnie po prze-
prowadzonym badaniu lekarskim, 
w celu zapewnienia mu bezpie-
czeństwa, został zatrzymany do 
wytrzeźwienia.

(ak), fot. KPP Rypin
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Miasto liderem  
w rankingu 

RYPIN  Gmina Miasta Rypin została liderem powiatu rypińskie-
go w Rankingu Gmin Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Uroczysta gala i  wręczenie 
nagród odbyło się w 1 grudnia br. 
w Bydgoszczy. Gmina Miasta Ry-
pin uzyskała tytuł Lidera Powiatu 
Rypińskiego. Nagrodę w  imieniu 
burmistrza miasta Rypin Pawła 
Grzybowskiego odebrał sekretarz 
miasta Sławomir Kryszczuk. Ran-
king gmin jest inicjatywą reali-
zowaną od wielu lat przez regio-
nalne Ośrodki Fundacji Rozwoju 
Demokracji Lokalnej im. Jerzego 

Regulskiego. W tym roku w Byd-
goszczy odbyła się już II Gala Ran-
kingu Gmin Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego, zorganizowana 
we współpracy z Urzędem Staty-
stycznym w Bydgoszczy.

Celem przedsięwzięcia jest 
wyłonienie i  promowanie gmin 
wyróżniających się pod względem 
rozwoju społeczno-gospodarcze-
go. W  ramach rankingu ocenie 
poddawane są wszystkie gminy 

województwa kujawsko-pomor-
skiego z  wyłączeniem miast na 
prawach powiatu. –Zależy nam na 
tym, aby przeprowadzane przez 
nas analizy statystyczne stały się 
podstawą ważnej dyskusji zarów-
no nad zarządzaniem lokalnym, 
jak i  strategicznymi kierunkami 
rozwoju całego regionu – uza-
sadniają twórcy rankingu.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Nowa toaleta publiczna
4 grudnia br. w sercu starego miasta, przy ulicy Jana Pawła II 10 otwarta została 
nowa toaleta publiczna.

Nowoczesny i  estetyczny 
szalet damsko-męski przystoso-
wany jest do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych. Korzystanie 
z szaletu jest płatne i wynosi 2 
zł. To już piąta publiczna toale-

ta na terenie Rypina. Pozostałe 
znajdują się przy ul. Kościuszki, 
Lipnowskiej, Orzeszkowej (na 
targowisku miejskim) oraz przy 
ul. Mławskiej (na tzw. Jatkach).

Środki na przedmiotową 

inwestycję przekazało miasto, 
a  zadanie zrealizowała spół-
ka miejska – Przedsiębiorstwo 
Komunalne „KOMES” Sp. z  o.o. 
w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Przygotowują się 
do świąt
Nasze miasto powoli stroi się na nadchodzące święta 
Bożego Narodzenia. Na placu przy ulicy Nowy Rynek 
stanęła okazała choinka, czyli jeden z symboli zbliża-
jących się świąt. 

– Tegoroczne drzewko to 
jodła koreańska, którą przeka-
zali mieszkańcy ulicy Mickiewi-
cza - za co serdecznie dzięku-
jemy – informuje Urząd Miasta 
Rypin. Na placu stanęła rów-
nież okazała bombka, w której 
mieszkańcy co roku chętnie 
robią sobie pamiątkowe zdję-
cia. Świąteczne dekoracje poja-
wią się również m.in. na ron-
dzie „Solidarności”, na skwerku 

przy ul. Powstania Styczniowe-
go oraz przy skrzyżowaniu ulic 
Dworcowa – Mławska.

– Mamy nadzieję, że ozdo-
by, które rozbłysną w  naszym 
mieście, pozwolą poczuć wy-
jątkową atmosferę świąt Boże-
go Narodzenia – dodają urzęd-
nicy.

(ak) 
fot. nadesłane

Rypin

Mają ekopracownię
Szkoła Podstawowa nr 3 w  Rypinie wzięła udział 
w konkursie „Ekopracownia – zielone serce szkoły” 
w  ramach Priorytetowego Programu Regionalnego 
Wsparcia Edukacji Ekologicznej.

Dzięki otrzymanej dotacji 
w  kwocie 49.302,94 zł ze środ-
ków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej w  Toruniu oraz 
Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej przeprowadzono prace 
remontowe oraz wyposażo-
no pracownię w  funkcjonalne 
meble, sprzęt multimedialny, 
pomoce dydaktyczne. W  nowej 
pracowni realizowana będzie 
edukacja ekologiczna w  ra-
mach nauczanych przedmiotów 
przyrodniczych, biologicznych 
i warsztatów.

Dzięki zakupionym pomo-
com dydaktycznym możliwe 
będzie m.in. przeprowadzanie 
ciekawych eksperymentów i ob-
serwacji. Nowy sprzęt multime-
dialny pozwoli na lepszą jakość 
przekazu omawianych treści. 
Edukacja w  dobrze wyposażo-
nej i estetycznej pracowni przy-
niesie wiele korzyści, z których 
najważniejsze to: wzrost wie-
dzy i świadomości ekologicznej, 
rozwój pasji przyrodniczych, 
rozwój różnorodnych umiejęt-
ności kluczowych, przyjemno-
ści nauki oraz pracy.

(red)
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POWIAT  Uczniowie ze szkół należących do samorządu powiatu rypińskiego wzięli udział w projekcie pn. 
„Nowe umiejętności uczniów drogą do sukcesu”

Praktyka czyni mistrza
Celem projektu realizowa-

nego przez powiat rypiński było 
podniesienie jakości i efektyw-
ności kształcenia zawodowego 
poprzez współpracę techników 
i   Branżowej Szkoły I  stopnia 
z  otoczeniem społeczno-go-
spodarczym w  zakresie do-
stosowania kształcenia do po-
trzeb rynku pracy w  terminie 
od 01.09.2019 r. do 31.12.2023 r. 
Wsparciem w  projekcie zostali 
objęci uczniowie oraz nauczy-
ciele kształcenia zawodowego 
z  Zespołu Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej w  Rypinie, Ze-
społu Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego w  Rypinie oraz 
Zespole Szkół nr 4 im. Ziemi 
Dobrzyńskiej w  Nadrożu (do 
momentu przekazania szkoły 
pod Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi w 2021 r.). 

Uczniowie brali udział 
w  zajęciach pozalekcyjnych 
i  pozaszkolnych podnoszą-
cych kompetencje zawodo-
we, kursach ukierunkowanych 
na podniesienie umiejętności 
praktycznych i  zdobycie kwa-

lif ikacji zawodowych, wizytach 
studyjnych u  pracodawców, 
wyjazdach szkoleniowych, wy-
jazdach na targi branżowe oraz 
stażach wakacyjnych u  lokal-
nych przedsiębiorców. Dla gro-
na pedagogicznego zapewnio-

no dodatkowe szkolenia, kursy 
oraz studia podyplomowe.

Wartość ogólna projek-
tu wyniosła 4,329,415,35 zł. 
Otrzymane dofinansowa-
nie na realizację projektu to 
3,896,240,39 zł, a wkład wła-

sny samorządu powiatu ry-
pińskiego to 433,174,96 zł.

Bardzo się cieszę, że mo-
gliśmy stworzyć uczniom i na-
uczycielom nową przestrzeń 
edukacyjną, dzięki której są 
gotowi na wyzwania przyszło-

ści. Zdobycie nowych umie-
jętności i  poszerzenie swojej 
wiedzy stanie się solidnym 
fundamentem dla sukcesów 
naszych uczniów w  karierze 
zawodowej. Dziś widzimy, jak 
bardzo potrzebne są umie-
jętności praktyczne na rynku 
pracy, dlatego chcemy zapew-
nić uczniom dostęp do szero-
kiej gamy przedmiotów zawo-
dowych. – komentuje starosta 
Sochacki.

Projekt „Nowe umiejętno-
ści uczniów drogą do sukcesu” 
realizowany był przez powiat 
rypiński z  Osi Priorytetowej 
10.00.00 Innowacyjna edukacja, 
Działania 10.02.00 Kształcenie 
ogólne i zawodowe, Poddziała-
nia 10.02.03 Kształcenie zawo-
dowe, Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020, współf inansowa-
nego z  Europejskiego Fundu-
szu Społecznego oraz Budżetu 
Państwa.

(artykuł sponsorowany)



Czwartek 7 grudnia 2023 RYPIN–CRY.PL4 artykuł sponsorowany

Dary lasu (nie tylko) na święta
LASY PAŃSTWOWE  Polskie lasy to nieprzebrane źródło zdrowych i smakowitych produktów. Świadczy 
o tym nasza rodzima kuchnia, w której nie brak przepisów opartych na dziczyźnie, płodach runa leśnego czy 
miodzie, takich jak kurki w śmietanie czy pierogi z mięsem z dzika.

Eksportowanie znacznej 
części pozyskiwanej dziczyzny 
do Europy Zachodniej i  powol-
ny zanik tradycji jej spożywania 
powoduje, że społeczeństwo 
traci szansę na zapoznanie się 
z jej walorami. Lasy Państwowe 
chcą promować żywność natu-
ralnego pochodzenia.

Coraz więcej osób poszu-
kuje czegoś zupełnie innego. 
Poszukujemy jedzenia, którego 
smaku nic nie udaje, zwłasz-
cza kompozycja rozlicznych „E”, 
czyli dodatków do żywności, 
mających w ten czy inny sposób 
wpłynąć na jego naturalne wła-
ściwości. Coraz bardziej docenia-
my pokarmy, które nie przeszły 
przez przemysłowe fermy i  ta-
śmy produkcyjne spożywczych 
konglomeratów ani nie odstały 
swojego najlepszego czasu na 
półkach supermarketów. Im 
bardziej zaczyna nam doskwie-
rać deficyt natury, im większe 
piętno cywilizacja odciska na 
naszym zdrowiu, tym większą 
przywiązujemy wagę do tego, co 
spożywamy. Chcemy, by było to 
jak najbardziej naturalne. A nie 
ma nic bardziej naturalnego, niż 
pożywienie pochodzące prosto 
z  natury, które doskonale oby-
wało się bez środków ochrony 
roślin, którego nikt nie hodo-
wał i  nie uprawiał. Pożywienie 
czerpane z  natury, dostępne 
naszym przodkom od zarania 
i  towarzyszące im przez wieki, 
którego źródłem był i jest las.

A przecież w Polsce to wciąż 
najbardziej naturalne środowi-
sko. W obecnych czasach szyb-

kiego dostępu do informacji ro-
śnie świadomość, że jedzenie to 
nie tylko doraźne zaspokojenie 
głodu. Towarzyszy jej wzrost 
zainteresowania zarówno skła-
dem produktów, jak i ich pocho-
dzeniem. Chcemy przypomnieć, 
że las to najbardziej pierwotne 
źródło zaopatrzenia spiżarni, 
pozwalające na nowo odkrywać 
bogactwo leśnego herbarium 
i  smaki dzikich roślin owoco-
wych, przypominające o  nie-
przemijających walorach dzi-
czyzny i miodu.

Innym dobrem pochodzenia 
leśnego jest drzewko bożonaro-
dzeniowe.

Z  utęsknieniem wyczekuje-
my co roku, kiedy choinka za-
wita do naszych domów. Choć 
co roku trendy w  dekoracji się 

zmieniają, to jedno pytanie po-
zostaje niezmienne – wybrać 
choinkę sztuczną czy natural-
ną? Gdzie kupić najpiękniejsze 
drzewko? Według nas odpo-
wiedź jest jedna. Naturalną! Tę 
z lasu.

Choinka jest dla nas nie-
odzownym elementem świąt 
Bożego Narodzenia. Jest pięk-
ną ozdobą naszego domu oraz 
wprowadza nas w  cudowny, 
świąteczny klimat. To przy niej 
spotykamy się w gronie najbliż-
szych nam osób, składając sobie 
życzenia. Co roku każdy grzecz-
ny maluch czeka na moment, 
aż znajdzie pod nią stos prezen-
tów, które podarował mu św. 
Mikołaj.

Choinka to najważniejszy 
bożonarodzeniowy symbol, 

który już niebawem pojawi się 
w  naszych domach. Natural-
na czy sztuczna? – to pytanie 
co roku pozostaje niezmienne, 
w  przeciwieństwie do trendów 
dekoracji świątecznych. Wiele 
osób zastanawia się, jakie wy-
brać drzewko, naturalne czy 
sztuczne? Choinka, niegdyś 
zdobiona świecami, a  dzisiaj 
kolorowymi światełkami, jest 
symbolem nadziei, życia i świa-
tła. Najbardziej magiczna jest 
właśnie ta naturalna choinka 
– pachnąca, niepowtarzalna, 
przywołująca prawdziwy klimat 
świąt i przede wszystkim przy-
jazna środowisku. To, że jest su-
rowcem odnawialnym, znaczą-
co dominuje nad plastikowym 
drzewkiem, bowiem produkcja 
sztucznej choinki powoduje 

zanieczyszczenie środowiska, 
a  jej rozkład trwa kilkaset lat. 
W grudniu każdego roku w mia-
stach całej Polski ustawiane są 
naturalne choinki. Tradycyjne 
i  naturalne drzewka pocho-
dzące z  lasu są najpiękniejsze 
i prawdziwie ekologiczne.

Podczas kilkuletniego, in-
tensywnego wzrostu wiążą 
w  drewnie znaczne ilości dwu-
tlenku węgla. W  procesie foto-
syntezy „produkują” tlen. Po 
ich wycięciu korzenie pozo-
stają w  glebie, wzbogacając ją 
w próchnicę. Naturalna choinka 
wnosi niepowtarzalną atmos-
ferę, wspaniały zapach lasu, 
wydziela olejki eteryczne o ko-
rzystnym wpływie na zdrowie 
człowieka. Na naturalną choin-
kę przyjemnie spojrzeć, dotykać 
jej gałązek, czuć naturę. Dlate-
go też, dbając o  swoje otocze-
nie i środowisko, warto wybrać 
naturalne drzewko świątecz-
ne. Nadleśnictwa Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Toruniu oferują do sprzedaży 
naturalne choinki w  atrakcyj-
nych cenach.

Choinka z  Lasów Pań-
stwowych: tradycyjna, na-
turalna, pachnąca, niedroga. 
Pochodzi z  plantacji choinko-
wych. Jej pozyskanie nie naru-
sza lasów, a hodowla i utyliza-
cja nie obciążają środowiska. 
Szczegóły dotyczące terminów, 
miejsc sprzedaży i  cen choinek 
dostępne są na stronach inter-
netowych poszczególnych nad-
leśnictw.

(artykuł sponsorowany)
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O G Ł O S Z E N I E

GMINA WĄPIELSK/POWIAT  4 grudnia 
br. odbyło się podpisanie umowy na re-
mont drogi powiatowej Radziki Duże-Wą-
pielsk-Trąbin-Ostrowite na odcinku Ra-
dziki Duże-Wąpielsk oraz budowę ścieżki 
rowerowej przy tym odcinku

Będzie nowa
ścieżka rowerowa

O G Ł O S Z E N I E

W  podpisywaniu umowy 
uczestniczyli: starosta rypiński 
Jarosław Sochacki, wicestarosta 
Piotr Czarnecki, radny Rady Po-
wiatu Leszek Krajnik, dyrektor 
Zarządu Dróg Powiatowych Piotr 
Pawłowski, wójt gminy Wąpielsk 
Dariusz Górski wraz z  radnymi 
oraz wykonawca inwestycji prezes 
Przedsiębiorstwa Robót Drogo-
wych Sp. z o.o. Andrzeje Kurda.

Całkowita wartość inwestycji 
wyniesie ponad 4,7 mln zł. Na tę 
inwestycję powiat otrzymał dofi-
nansowanie z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na kwotę pra-
wie 2,4 mln zł. Pozostała kwota 
zostanie sfinansowana z  budżetu 
powiatu rypińskiego (60%) oraz 
budżetu gminy Wąpielsk (40%).

W ramach przebudowy i roz-
budowy drogi zostanie wykonane 
m.in.: poszerzenie jezdni,  budo-
wa odcinków chodników, budowa 
peronów i  zatok autobusowych, 
budowa oświetlenia hybrydowe-
go, doświetlającego przejścia dla 

pieszych, wykonanie oznakowania 
pionowego, poziomego i urządzeń 
bezpieczeństwa drogowego. Prze-
widywany termin zakończenia in-
westycji to czerwiec 2024 roku.

– W  tej kadencji inwestuje-
my w ścieżki rowerowe. Już teraz 
dostępny jest odcinek pieszo-ro-
werowy, który przebiega przy 
drodze Cetki-Długie. Przez okres 
dotychczasowej kadencji powstały 
również ścieżki rowerowe w Rypi-
nie przy ulicach: Dworcowej, Mle-
czarskiej i Piaski. Obecnie kończy-
ny projekt ścieżek rowerowych: 
z  Rypina do Wąpielska, z  Rypina 
do Ostrowitego oraz z Kowalk do 
Pręczek. Inwestujemy w  ścieżki 
rowerowe, przede wszystkim by 
zapewnić bezpieczeństwo miesz-
kańcom, ale także ze względu na 
nasze piękne, wspaniałe krajobra-
zy i przyrodę, by rozwijać turysty-
kę na terenie powiatu – komentu-
je starosta Sochacki.

(ek), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 4 grudnia w Głowińsku otwarta została nowa świetlica wiejska. 
Mieszkańcy czekali na to wiele lat

Świetlica poświęcona i otwarta

W  tym wyjątkowym wyda-
rzeniu uczestniczyli m.in. wójt 
Janusz Tyburski, radni na cze-
le z  przewodniczącym Markiem 
Śmiechewiczem, sołtysi, przed-
stawicielki kół gospodyń wiej-
skich z  gminy Rypin, a  przede 
wszystkim liczna grupa miesz-
kańców Głowińska. Nie zabrakło 
symbolicznego przecięcia wstęgi 
oraz przemówień.

– Cieszę się, że na terenie 
gminy Rypin powstało kolej-
ne miejsce dające możliwość do 

spotkań. Jestem przekonany, że 
świetlica w Głowińsku będzie do-
brze służyła mieszkańcom przez 
długie lata i że zawsze będzie tak 
pełna, jak dziś – mówi wójt Ja-
nusz Tyburski.

Parterowy i funkcjonalny bu-
dynek wykonany został w  tech-
nologii tradycyjnej. Największą 
część budynku zajmuje sala głów-
na o powierzchni ponad 110 m2. 
Pozostałe pomieszczenia to część 
socjalna (zaplecze kuchenne), 
część sanitarna z toaletami, szat-

nia, hol i kotłownia. Teren wokół 
świetlicy został ogrodzony i  wy-
łożony kostką brukową. W trosce 
o  środowisko zamontowano in-
stalację fotowoltaiczną oraz ko-
cioł zasilany biomasą.

– Jestem przekonany, że ten 
nowoczesny i funkcjonalny obiekt 
przez wiele kolejnych lat będzie 
służył jako miejsce integracji, ze-
brań, ciekawych spotkań, szkoleń 
czy działalności KGW – uważa 
Marek Śmiechewicz, przewodni-
czący Rady Gminy Rypin. – Dzię-

ki dofinansowaniu z  funduszy 
unijnych oraz środkom własnym 
gminy powstał obiekt, która 
otwiera przed mieszkańcami 
Głowińska i  Ław szeroką paletę 
społecznych aktywności. Jak uda-
ło mi się zaobserwować, dzisiej-
sza uroczystość to również czas 
wielkiej satysfakcji dla radnej 
Barbary Marchewki i sołtysa Ada-
ma Szalkowskiego, którzy swoimi 
staraniami skutecznie przyczynili 
się do zainicjowania tego procesu 
inwestycyjnego.

Zadanie uzyskało dofinanso-
wanie dla operacji typu „Inwe-
stycje w obiekty pełniące funkcje 
kulturalne” w  ramach działania 
„Podstawowe usługi i odnowa wsi 
na obszarach wiejskich” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 w wy-
sokości 63,63% wartości kosztory-
sowej. Prace wykonywała Firma 
Ogólnobudowlana ze Zbiczna. 
Inwestycja kosztowała prawie 1 
mln zł.

Tekst i fot. (AdWo)
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POWIAT  W piątek 1 grudnia w Sali Konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Rypinie odbyła się uro-
czysta sesja rady powiatu z okazji 25-lecia powołania powiatu rypińskiego

Powiat świętował swoje 25-lecie

R E K L A M A

Wszystko zaczęło się w  1998 
r., na mocy ustawy z  dnia 24 lipca 
o  wprowadzeniu zasadniczego trój-
stopniowego podziału terytorialnego 
państwa. Zgodnie z rozporządzeniem 
Rady Ministrów z  7 sierpnia 1998 r. 
w  sprawie utworzenia powiatów, 1 
stycznia 1999 r. powstał powiat ry-
piński. W listopadzie 1999 r., pierwszy 
starosta rypiński Benedykt Kozłow-
ski odebrał na Zamku Królewskim 
w  Warszawie Akt Założycielski Po-
wiatu Rypińskiego.

Na początku uroczystości głos 
zabrał starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, który przedstawił historię 
powiatu rypińskiego, podsumował 
dokonania każdej kadencji zarządu 
i  rady powiatu. Starosta zaznaczył 
także, że wysoki poziom budżetu po-
wiatu w trakcie tej kadencji to efekt 
pozyskanych środków zewnętrznych 
pochodzących z  funduszy unijnych 
i budżetu państwa. Rekordowa kwo-
ta ponad 125 mln zł w okresie ostat-
nich 5 lat przeznaczona została m.in. 
rozwój oświaty, dróg i ochronę zdro-
wia.

W  trakcie sesji wręczono także 
odznaczenia państwowe i resortowe. 

Szef kancelarii prezydenta Grażyna 
Ignaczak-Bandych wręczyła w  imie-
niu prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej Andrzeja Dudy Srebrne i Złote 
Medale za Długoletnią Służbę. Zło-
tym Medalem zostały odznaczone: 
kierownik Domu Pomocy Społecznej 
„Kombatant” w  Ugoszczu Katarzy-
na Bułkowska oraz dyrektor Powia-
towego Centrum Obsługi Oświaty 
Katarzyna Szczęsny. Srebrnym Me-
dalem zostali odznaczeni: Joanna 
Fabiszewska, Ewa Kosobudzka, Ewa 
Smykowska, Katarzyna Chodorow-
ska, Piotr Pawłowski, Piotr Litke, Ar-

tur Gorczycki i Karol Grączewski.
Minister edukacji i nauki Krzysz-

tof Szczucki wręczył Medale Komisji 
Edukacji Narodowej za szczególne 
zasługi na rzecz rozwoju nauki oraz 
za działalność publiczną i społeczną. 
Wyróżnieni zostali: Sylwia Maćkie-
wicz – nauczyciel z Zespołu Szkół nr 
5 im. ks. Jana Twardowskiego w Ry-
pinie, Karolina Trzcińska – dyrek-
tor Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego i  Krzysztof Cegłow-
ski – przewodniczący Rady Powiatu 
w Rypinie.

Szef kancelarii prezydenta Gra-

żyna Ignaczak-Bandych odczytała 
przesłanie do władz samorządowych 
powiatu rypińskiego i  uczestników 
uroczystości od prezydenta RP An-
drzej Dudy. Od głowy państwa go-
spodarze uroczystości otrzymali pa-
miątkową biało-czerwoną flagę.

Starosta rypiński Jarosław So-
chacki wraz z przewodniczącym rady 
powiatu Krzysztofem Cegłowskim 
wręczyli byłym radnym wszystkich 
kadencji oraz emerytowanym pra-
cownikom Starostwa Powiatowego 
w Rypinie listy gratulacyjne i podzię-
kowali za wkład w rozwój naszej ma-

łej ojczyzny.
Kolejnym elementem uroczy-

stości było odczytanie przez wice-
przewodniczącego rady powiatu 
Macieja Grzybowskiego stanowiska 
zarządu i  rady powiatu ws. patro-
na powiatu rypińskiego – bł. ks. Je-
rzego Popiełuszki. W  uroczystości 
udział wzięli m.in. poseł na Sejm RP 
dr Joanna Borowiak, wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ramlau, 
przedstawiciele duchowieństwa, 
służb mundurowych, byli radni po-
wiatu, emerytowani pracownicy 
i przedstawiciele jednostek organiza-
cyjnych powiatu rypińskiego.

Program uroczystej sesji wzbo-
gacił także film o  25-letniej histo-
rii powiatu rypińskiego autorstwa 
Wawrzyńca Turowskiego oraz wy-
stępy muzyczne uczniów i  absol-
wentów szkoły muzycznej. Przed 
publicznością zaprezentowali się: 
Jessica Kociołek, Agata Fedrau, Kari-
na Wróblewska, Artur Kociołek i Sta-
nisław Witkowski. Za przygotowanie 
muzycznej uczniów odpowiadała na-
uczycielka w szkole muzycznej Klau-
dia Kuźmińska.

(ek), fot. nadesłane

Powiat

Wybrali delegata do sejmiku
Spotkanie w sprawie wyborów delegata i jego stałego zastępcy do Sejmiku Orga-
nizacji Pozarządowych Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

W  związku z  upływem pię-
cioletniej kadencji Sejmiku Or-
ganizacji Pozarządowych Woje-

wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
w  Sali Konferencyjnej Starostwa 
Powiatowego w Rypinie odbył się 

wybór członków kolejnej kaden-
cji. Sejmik Organizacji Pozarzą-
dowych tworzą przedstawiciele 

organizacji pozarządowych z po-
szczególnych powiatów, uzupeł-
nieni przez organizacje sieciowe.

Starostwo Powiatowe w  Ry-
pinie na prośbę marszałka woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
zorganizowało spotkanie organi-
zacji pozarządowych, na którym 
przedstawiciele tych organizacji 
wybrali spośród siebie jednego 
delegata do Sejmiku Organizacji 
Pozarządowych Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego repre-
zentującego powiat rypiński oraz 
jednego stałego zastępcę.

Delegatem został Maciej Łap-
kiewicz, reprezentujący Fight Club 
Rypin, a stałym zastępcą delegata 
Karina Glaznat z Fundacji Balonik 
i Kartka. Serdecznie gratulujemy 
i życzymy powodzenia w nowych 
rolach!

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  W Rypińskim Domu Kultury odbył się Wieczór Andrzejkowy. Jak na takie spotkanie przystało były  
piosenki, taniec i wróżby. Wydarzenie okazało się strzałem w dziesiątkę, a zgromadzona publiczność była 
zachwycona

Andrzejki? Kulturalnie z RDK!

Tego wieczoru Rypiński 
Dom Kultury zabrał zgroma-
dzoną publiczność w  podróż 
po różnych dekadach muzyki 
polskiej i  światowej i poderwał 
do tańca. Prowadzącymi tego 
wydarzenia byli: Hanna Brokos 
i  Andrzej Pawlewicz. W  trakcie 
wieczoru każdy znalazł coś dla 
siebie, a  różnorodność eventu 
zdecydowanie przypadła pu-
bliczności do gustu. Czym były-
by Andrzejki bez solenizantów? 
Na scenie tego wieczoru wy-
stąpili chyba wszyscy rypińscy 
Andrzeje związani z  kulturalną 

stroną naszego miasta.
Dyrektor Muzeum Ziemi 

Dobrzyńskiej w  Rypinie, An-
drzej Szalkowski przybliżył pu-
bliczności  obrzędy, obyczaje 
związanej z  obchodami dnia 
świętego Andrzeja. Niezastą-
piony Andrzej Pawlewicz, cha-
rakterystyczny głos Rypina 
czuwał nad przebiegiem wie-
czoru, a  Andrzej Korzeniew-
ski wykonał kilka utworów. Na 
scenie wystąpili również artyści 
Muzycznej Strefy prowadzonej 
przez Natalię Woźnicką: Jakub 
Kwiatkowski, Natalia Graczyk 

oraz Agata Okońska, a  także 
polsko-ukraiński duet Walenty-
na Supłacz i Tadeusz Sława.

Taneczną ucztę zaserwo-
wali tancerze Szkoły Tańca 
Artdance Adriana Kowalskiego: 
formacja Klaudii Nowakowskiej 
oraz para sportowego tańca to-
warzyskiego klasy wyczynowej 
– Lena Jaworska i Sebastian Ko-
ziorowski. Nie mogło zabraknąć 
tradycyjnych wróżb andrzej-
kowych. Okazuje się, że Jaro-
sław Majewski, znany młodszej 
publiczności jako Klaun Bąbel, 
kinomaniakom jako ojciec Pio-

tera z ostatniej produkcji grupy 
Warszawskiej 8, a  ostatnio na-
wet medium podzielił się z An-
drzejami wizjami przyszłości.

Wydarzenie zakończył kon-
cert Mirosława Politowskiego. 
Dyrektor Rypińskiego Domu 
Kultury podziękował wszyst-
kim, którzy przyczynili się do 
realizacji tego wyjątkowego 
wieczoru.

– Bardzo cieszę się, że tak 
wielu wykonawców wystąpiło 
na naszej scenie, od młodzieży 
do dojrzałych artystów – mówi 
Paweł Manelski. – Zaprezen-

towaliśmy repertuar od lat 60. 
do muzyki współczesnej hi-
p-hopwej. Sądząc po bardzo 
pozytywnej reakcji widowni, 
wszystkim bardzo się podobało, 
dlatego chcielibyśmy zorganizo-
wać podobny koncert w  przy-
szłym roku. Serdecznie dziękuję 
wszystkim, którzy zaprezento-
wali się na scenie. Chciałbym 
podziękować również pracow-
nikom RDK, w  szczególności 
Andrzejowi Pawlewiczowi, któ-
ry czuwał nad wszystkim.

(ak), fot. nadesłane
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Integracja i wymiana doświadczeń
GMINA WĄPIELSK  W piątek 24 listopada w świetlicy wiejskiej w Wąpielsku odbył się I Kongres Kół Gospo-
dyń Wiejskich. Nie zabrakło wolontariuszy i organizacji pozarządowych

Wydarzenie było niezwykle 
udane, dzięki zaangażowaniu 
organizatorów i  zainteresowa-
niu zaproszonych gości. W spo-
tkaniu uczestniczyło ponad 70 
osób z  kół gospodyń wiejskich 
oraz organizacji pozarządo-
wych z  terenu powiatu rypiń-
skiego.

Spotkanie otworzyła Zofia 
Gietka, przewodnicząca KGW 
Długie, która podziękowała 
za dotychczasową współpra-
cę z  samorządem oraz innymi 
organizacjami pozarządowymi. 
Celem spotkania była integra-
cja środowiska kół gospodyń 
wiejskich oraz okazja do zdo-

bycia nowych umiejętności 
i  kontaktów. Najważniejszym 
punktem wydarzenia była pro-
mocja poradnika o  zdrowym 
odżywianiu „Naturalne metody 
kształtowania odporności”.

Zadanie sfinansowano ze 
środków Narodowego Instytutu 
Wolności – Centrum Rozwoju 

Społeczeństwa Obywatelskiego 
w  ramach programu NoweFio 
na lata 2021-2030 Komitet do 
spraw Pożytku Publicznego. 
Wśród gości obecni byli m.in. 
prezes Stowarzyszenia Rozwo-
ju Ziemi Dobrzyńskiej Marzena 
Łukowska, wójt gminy Wąpielsk 
Dariusz Górski, sekretarz gmi-

ny Wąpielsk Agnieszka Matyja-
sik, dyrektor Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej 
w  Rypinie Beata Grabowska, 
prezes OSP w  Długiem Leszek 
Gurzkowski. Organizatorem 
wydarzenia było Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Długiem.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

Mikołaj już zajrzał do Rypina
Jeszcze przed mikołajkami i przed Gwiazdką odwiedził Rypin Święty Mikołaj. Przyjechał bryczką zaprzężoną w konie, gdyż renifery nie 
były podkute.

Na poruszanie się saniami 
też nie było warunków, mimo 
że spadł śnieg, lecz na ulicach 
było go za mało. Mikołaj miał 
ze sobą przepastny wór ze sło-
dyczami, które pomagała roz-
dawać dzieciom i  dorosłym 
jego zaufana ekipa.

W niedzielę 3 grudnia w Ry-
pinie przechodnie zatrzymy-
wali się na widok brodatego 
dostojnego gościa w  biskupiej 
mitrze, który w  towarzystwie 
pomocników wjechał do mia-
sta. Powoził f iakier łudząco 
podobny do Andrzeja Szalkow-
skiego, dyrektora Muzeum Zie-

mi Dobrzyńskiej w Rypinie. Od 
czasu do czasu pojazd zatrzy-
mywał się, drużyna Świętego 
Mikołaja wraz z nim wysiadała 
i  rozdawała cukierki. Jeśli ktoś 
miał ochotę mógł zrobić sobie 
pamiątkowe zdjęcie z  gościem 
z Laponii.

– Ho! Ho! Podczas wizyta 
Świętego Mikołaja w  Rypinie 
pogoda dopisała, było słonko 
i  lekki mróz, a  co najważniej-
sze był śnieg, który dodał uro-
ku spotkaniom z dziećmi. Były 
uśmiechy, były słodycze i setki 
pamiątkowych fotografii. Dzię-
kujemy z całego serca za pomoc 

przy organizacji Stanisławowi 
Palińskiemu, Mateuszowi Gra-
bowskiemu, Ewelinie i  Krzysz-
tofowi Fabiszewskim, Tymo-
nowi Szalkowskiemu, państwu 
Danucie i  Piotrowi Wiśniew-
skim, państwu Elżbiecie i  Mi-
chałowi Daczkom, panu Barto-
szowi Stankiewiczowi. Razem 
daliśmy duuuużo radości – 
mówi Andrzej Szalkowski, któ-
rego słusznie podejrzewaliśmy 
o kierowanie bryczką, jak i  ca-
łym przedsięwzięciem.

(ek)
fot. MZD
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XX WIEK  Zapomniana historia jednego, starego okrętu 
rozpoczęła falę migracji, która zmieniła losy regionu, a tak-
że świata

Exodus XX wiek

Uwaga  
na korespondenta
Na początku lat 50. pracując, należało uważać nie 
tylko na brygadzistę czy kierownika. Równie du-
żym zagrożeniem był kolega lub koleżanka z pra-
cy, którzy realizowali się jako korespondenci do 
prasy.

Po zakończeniu II wojny 
światowej wielu żydowskich 
obywateli Polski nie widziało 
już sensu pozostawania w kraju 
swoich ojców. Po pierwsze Polska 
stawała się krajem komunistycz-
nym, z  którego trudno byłoby 
uciec. Po drugie Żydom trudno 
było wracać do miejsc, gdzie ginę-
li ich najbliżsi. Ich świat przestał 
istnieć. Pozostały wspomnienia 
jednego z żydowskich mieszkań-
ców Dobrzynia nad Drwęcą, który 
w 1945 roku wrócił do miastecz-
ka. Nie znalazł tu ani swojego 
domu, ani synagogi, ani cmenta-
rza. Wszystko zostało zniszczone 
przez Niemców. Uznał, że nie jest 
to już jego dom. Postanowił wyje-
chać do Palestyny.

Palestyna była wówczas 
rządzona przez Brytyjczyków. 
Mieszkała tam większość arab-
ska oraz żydowscy osadnicy. Ci 
drudzy pojawiali się tu przed II 

wojną światową. Wielu z  nich 
przygotowywało się do wyjazdu 
do Palestyny w  specjalnych go-
spodarstwach edukacyjnych. Jed-
no z nich znajdowało się w Sitnie 
(dziś gmina Zbójno).

Po II wojnie światowej Żydzi, 
którzy przetrwali piekło obozów, 
codzienność gett i  ukrywanie 
się przed Niemcami, postanowili 
wyjechać do Palestyny. Udali się 
do Francji, skąd wypływał ame-
rykański statek Exodus 1947. Była 
to stara jednostka, przeznaczona 
na zezłomowanie i sprzedana za 
zaledwie 8 tys. dolarów Żydom. 
Ci zorganizowali dok, w  którym 
wyremontowali okręt i zaczęli za-
praszać ocalałych pobratymców. 
W  lipcu 1947 roku na pokładzie 
znalazło się 4500 żydowskich ko-
biet, dzieci i mężczyzn. Gdy okręt 
dotarł w pobliże Palestyny, został 
przechwycony przez brytyjskie 
niszczyciele. Doszło do abordażu, 

w wyniku którego zginęło dwóch 
pasażerów i jeden członek załogi.

Brytyjczycy zmusili okręt do 
zawinięcia do portu Hajfa. Tam 
przeładowali pasażerów i  ode-
słali ich do Europy, ponieważ ci 
byli... nielegalnymi imigrantami. 
Najgorsze miało jednak nastąpić. 
Brytyjczycy odesłali pasażerów 
do miejsca wypłynięcia okrętu, 
czyli do Francji. Tamtejszy rząd 
nie chciał przyjąć Żydów. Patowa 
sytuacja trwała 24 dni. W  tym 
czasie wycieńczeni wojną ludzie 
czekali w  porcie bez odpowied-
nich racji żywieniowych. Wtedy 
Brytyjczycy wpadli na najbar-
dziej głupi z  możliwych pomy-
słów. Wysłali Żydów do... Niemiec 
i umieścili w obozach. Gdy Żydzi 
dowiedzieli się o  tym pomyśle, 
rozpoczęli protest głodowy. Gdy 
mężczyźni nie chcieli opuścić 
pokładów statków, Brytyjczy-
cy wywlekli ich siłą. W obozach 
pracowali Niemcy, a  to rozsier-
dzało Żydów. Wielu z nich uciekło 
z  obozu i  na własną rękę udało 
się do Palestyny. 29 września 1947 
roku żydowscy bojownicy wy-
sadzili brytyjski budynek w  Pa-
lestynie, zabijając 33 Anglików. 
Była to zemsta za los pasażerów 
Exodusu.

Okręt Exodus 1947 miał zo-
stać przeznaczony na pływające 
muzeum. Niestety podczas prac 
uległ spaleniu i  zatonął. Żydzi 
uznają, że okręt Exodus rozpoczął 
falę migracji, która doprowadziła 
do rozwoju państwa Izrael.

(pw)

XX wiek

Pierwsze osiedla
Jadąc przez Toruń, mijaliśmy zapewne wiele razy wielkie rondo turbinowe, 
któremu kilka lat temu nadano imię biskupa Chrapka. To chichot historii, bo 
w latach 50. powstało tam pierwsze socrealistyczne osiedle robotnicze. Było 
wzorem dla kolejnych osiedli, które zaczęły wyrastać w Golubiu-Dobrzyniu, 
Lipnie czy Wąbrzeźnie.

Dziś panuje wolny rynek, 
a ceny czynszów poszybowały na 
nieprzyzwoite poziomy. W latach 
50-tych robotnicy mieli ustaloną 
przez państwo wysokość czyn-
szów. Po wojnie postawiono bar-
dzo mocno na remont starych 
domów i budowę nowych osiedli, 
wzorowanych na tych powsta-
jących w  ZSRR. Tylko w  okresie 
1949-1952 władze Torunia wyre-
montowały lub zbudowały 132 
tysiące izb, czyli kilkadziesiąt 
tysięcy mieszkań. Miasto rosło 
i  potrzebowało kolejnych pra-

cowników.
Osiedle Przy Kaszowniku 

początkowo było niewielkie, bo 
składało się z 4 typowo socreali-
stycznych bloków. Numeracja 
bloków pokrywała się z ich datą 
powstania. Cegły na ich budowę 
pozyskano z rozbiórki budynków 
na Podgórzu. Oprócz bloków po-
wstało tu także przedszkole.

Kto mieszkał w nowych blo-
kach? Historie mieszkańców są 
bardzo różne i  zostały spisane 
w 1952 roku w specjalnym repor-
tażu. Była wśród nich 9-osobowa 

rodzina Maklakiewiczów. Przed 
wojną mieszkali oni w  starych 
ziemiankach pod Dębową Górą. 
W klatce obok mieszkał 30-letni 
robotnik budowlany – Bernard 
Pawlikowski. Przybył do Torunia 
spod Golubia-Dobrzynia i  sam 
pracował przy budowie tych 
bloków. Przed wojną mieszkał 
w  czworakach, czyli budynkach 
robotników rolnych.

Łącznie na osiedlu miało po-
wstać 11 bloków, żłobek i  przed-
szkole.

(pw)

„Korespondent jest żoł-
nierzem prasy na wysunię-
tej placówce” głosiły hasła na 
początku lat 50. w Polsce. Ko-
respondenci byli zwykłymi 
pracownikami, którzy pisy-
wali, a  właściwie donosili do 
prasy o  wszelkich niedocią-
gnięciach lub przewinieniach 
władz lokalnych lub kierow-
nictw lokalnych firm. Pomysł 
korespondentów zaczerpnięto 
żywcem z  ZSRR. Władzy ko-
munistycznej w  Warszawie 
chodziło o  ściślejszą kontrolę 
tego, co działo się na prowin-
cji, a do tego na sianiu strachu. 
Nic dziwnego, że korespon-
denci nie byli zbyt lubiani.

W  1952 roku dokonano 
podsumowania pracy kore-
spondentów w naszych okoli-
cach. Pochwalono Komitet Po-
wiatowy partii w Wąbrzeźnie 
za  pomoc korespondentom. 
Mniej ciepłych słów kierowa-
no do Lipna. W  tamtejszym 
Powiatowym Związku Gmin-
nych Spółdzielni (PZGS) praco-
wał korespondent Porażyński. 
Ponieważ pisywał do gazety, 
nie otrzymał awansu przez 
trzy lata. 30 sierpnia 1952 
roku oświadczył kierowniko-
wi, że idzie na zebranie ko-
respondentów, a  szef dał mu 
przyjacielską radę, by przestał 
już pisać. Porażyński napisał 
o tym do prasy.

Najciekawszą metodę wal-
ki z  korespondentami zasto-
sowano w  tartaku w  Rytlu, 
w  okolicach Chojnic. Tamtej-

szy korespondent pisał mnó-
stwo artykułów na temat nie-
dociągnięć w  pracy zakładu. 
W  końcu robotnicy postano-
wili wybrać korespondenta 
na przewodniczącego komisji 
rewizyjnej w  firmie. Później 
ktoś inny napisał o  niedocią-
gnięciach w  pracach zakła-
du, a  byłego korespondenta 
oskarżono o to, że umiał tylko 
krytykować, a  teraz sam nie 
umie doglądać zakładu.

Korespondentów nie obo-
wiązywały zasady, które dziś 
dotyczą dziennikarzy. Od-
powiadali za swoje artyku-
ły wyłącznie przed redakcją. 
Osoba posądzona w  artykule 
nie miała większych szans 
na obronę. Sądy brały w obro-
nę korespondentów i  często 
kierowały skarżącego do pro-
kuratury. Korespondent dzia-
łał na zasadzie wolontaria-
tu – nie płacono za napisane 
teksty. Mógł najwyżej otrzy-
mać bezpłatną prenumeratę 
gazety, do której pisywał lub 
książkę z  dedykacją imien-
ną. W  szczycie popularności 
w  województwie bydgoskim 
(teren zbliżony do kujawsko-
pomorskiego) pisało ponad 
1000 korespondentów.

Skala korespondencji była 
gigantyczna. W  czasopiśmie 
Przyjaciółka do redakcji mie-
sięcznie przychodziło ponad 8 
tysięcy listów. Odpisywały na 
nie 53 zatrudnione w redakcji 
osoby.

(pw)
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Grodzisko ze skarbem
REGION  W poprzednim numerze naszego tygodnika pisaliśmy o historii grodziska z Podoliny w gmi-
nie Zbójno. Tym razem przybliżamy dzieje grodziska ze Skrwilna w powiecie rypińskim. Z grodzi-
skiem związana jest również historia słynnego Skarbu ze Skrwilna

Na terenie Skrwilna znaj-
duje się wczesnośredniowiecz-
ne grodzisko nizinne powstałe 
w IX lub na początku X wieku. 
Położone jest nad brzegiem 
jeziora, po jego północno-za-
chodniej stronie. Znajduje się 
ono w odległości około 2 km na 
wschód od wsi i z trzech stron 
otoczone jest bagnami. W koń-
cu XII wieku gród i podgrodzie 
zostały całkowicie spalone naj-
prawdopodobniej na skutek 
najazdów Prusów. Usytuowa-
nie geopolityczne grodu skrwi-
leńskiego na pograniczu pol-
sko-pruskim wyznaczało jego 
obronną funkcję. Osada była 
położona wśród lasów, wód 
i bagien oraz pól piaszczystych, 
co uniemożliwiało ludności 
tam mieszkającej zajmowanie 
się uprawą roli. Na przełomie 
XII /XIII wieku nastąpiło prze-
niesienie całej osady o  ok. 1,5 
km na zachód od zniszczonego 
grodu.

W  czasie badań archeolo-
gicznych w  latach 1961-1963 
i następne do 1967 roku odkry-
to tutaj drewnianą konstrukcję 
hakową wału, palisadę, domy 
konstrukcji zrębowej, ulice 
i  studnię. Poza tym 27 maja 
1961 roku ekspedycja archeolo-

giczna z Torunia pracująca pod 
kierunkiem Jadwigi Chudzia-
kowej na grodzisku w  Skrwil-
nie dokonała niezwykłego od-
krycia.

W  płytkim, około 50-
centymetrowym wykopie zna-
leziono skarb. W  jego skład 
wchodziły przedmioty ze złota, 
srebra oraz perły. Wyroby ze 
złota ważyły 2 kg, a przedmioty 
ze srebra około 5 kilogramów. 
Skarb stanowiły: 4 bransolety, 
6 łańcuchów, w tym jeden ka-
meryzowany, 2 fragmenty łań-
cuchów, z  których jeden zdo-

biony jest emalią, 4 pierścienie, 
zawieszenie z syreną, 16 guzów 
do żupana trzech typów, z cze-
go dwa zespoły kameryzowane, 
pas oraz 51 pereł stanowiących 
niegdyś być może naszyjnik. 
Wśród sreber stołowych wy-
mienić można: augsburskie 
lavabo (misa z  dzbanem-na-
lewką do umywania rąk), ku-
fel, 2 pary świeczników nożyce 
do objaśniania świec oraz 12 
łyżek. Biżuteria w  większości 
wykonana była w  Polsce, zaś 
naczynia w  lokalnych ośrod-
kach złotniczych w  Toruniu 

i  Brodnicy. Skarb był celowo 
zapakowany do drewnianej 
skrzynki, po której został tylko 
skorodowany zamek. Świadczy 
o  tym między innymi rów-
nież sposób przechowywania 
świeczników, z  tulejami do 
świec odkręconymi i  schowa-
nymi w podstawach.

Właścicielem skarbu był 
najprawdopodobniej Stanisław 
Piwo herbu Prawdzie, pod-
czaszy płocki oraz jego żona 
Zofia Magdalena, córka Jana 
Loki, herbu Rogala, starosty 
borzechowskiego. Członkowie 

rodziny Piwów mieszkający 
w  Płockiem, Bełzkiem i  zie-
mi dobrzyńskiej sprawowa-
li mniejsze urzędy ziemskie 
głównie na zachodnim Mazow-
szu. Identyfikację właścicieli 
precjozów umożliwiały her-
by Rogala i  Prawdzie, inicjały 
umieszczone na niektórych 
przedmiotach zastawy stoło-
wej oraz data 1617 wygrawero-
wana na misie z  kompletu do 
mycia rąk.

Fakt ukrycia ruchomości 
łączyć zapewne należy z  wy-
darzeniami podczas szwedz-
kiego najazdu za panowania 
Jana Kazimierza. W sferze nie-
wyjaśnionych hipotez pozostać 
jednak musi pytanie o  to, czy 
skrzynie celowo w  tym miej-
scu zakopano, czy też została 
zagubiona podczas ucieczki?

Ten unikalny zespół rene-
sansowej i maniery stycznej bi-
żuterii oraz srebrnych naczyń 
i  sprzętów stołowych można 
obecnie obejrzeć, odwiedzając 
Muzeum Okręgowe w Toruniu 
przy Rynku Staromiejskim.

Opr. (Szyw)  
fot. Gmina Skrwilno

fot. http://www.odznaka.
kuj-pom.bydgoszcz.pttk.pl

XIX wiek

Powstańcy listopadowi
29 listopada obchodziliśmy kolejną (193.) rocznicę wybuchu powstania listo-
padowego. Z tej okazji postanowiliśmy przybliżyć życiorysy kilku powstań-
ców związanych z dzisiejszym Golubiem-Dobrzyniem.

Karol Boromeusz Kruszewski 
urodził się w 1788 roku w Trusko-
lasach. W okresie wojen napoleoń-
skich i  Księstwa Warszawskiego 
walczył w kampanii 1809 roku oraz 
wziął udział w wyprawie przeciw-
ko Rosji w latach 1812-1813.W czasie 
powstania listopadowego w stop-
niu majora walczył w szeregach 7. 

Pułku Piechoty Liniowej. Awanso-
wany na stopień podpułkownika. 
Co ciekawe po powstaniu zacią-
gnął się służby rosyjskiej. Został 
komendantem punktu zbiorczego 
zbiegów przy granicy z  Prusami 
w  Dobrzyniu nad Drwęcą, gdzie 
zmarł w 1872 roku.

Ignacy Łempicki z  Płonnego 

walczył w czasie powstania listo-
padowego w  1. Pułku Jazdy Płoc-
kiej. Wziął udział w wyprawie na 
Litwę. Był odznaczony Orderem 
Virtuti Militari.

Jan Piwnicki z  Płonnego 
walczył w  okresie wojen napole-
ońskich. W  czasie powstania li-
stopadowego mianowany podpuł-

kownikiem. W Lipnie w 1830 roku 
tworzył 1. Pułk Jazdy Płockiej. 
Następnie był dowódcą 8. Pułku 
Ułanów.

Natalis Sulerzyski z Piątkowa 
nie brał osobiście udział w powsta-
niu listopadowym. Organizował 
natomiast pomoc dla powstańców 
po klęsce zrywu w  październi-
ku 1831 roku, którzy przebywali 
w obozie dla internowanych w Go-
lubiu i Brodnicy.

Antoni Wybraniecki – wła-
ściciel Sokołowa i Dobrzynia nad 
Drwęcą. W  czasie powstania li-
stopadowego służył w  1. Pułku 
Strzelców Konnych. Po powstaniu 
utrzymywał kontakt z  polskimi 
emigrantami.

Józef Anielski urodził się 
w  1807 roku. Pochodził z  Waw-
rzenia pod Krakowem. W  czasie 
powstania listopadowego pełnił 
służbę w 2. Pułku Jazdy Krakow-
skiej, czyli w  tzw. „Krakusach” 
z województwa krakowskiego.  Po 
upadku powstania przeszedł gra-
nicę pruską pod Brodnicą, został 
z innymi internowany w Grudzią-
dzu, a następnie w Kołobrzegu. Po 
uwolnieniu osiadł na stałe w Golu-
biu, gdzie mieszkał aż do śmierci.

Antoni Golus z Dobrzynia nad 

Drwęcą. Urodził się w  1798 roku. 
W czasie powstania walczył w sze-
rach 1. Pułku Jazdy Płockiej. Po 
powstaniu osiedlił się w Golubiu. 
Jego wnuk – Franciszek Golus był 
pierwszym komisarycznym bur-
mistrzem Golubia w 1920 roku.

Sven Jonas Stille – szwedzki 
lekarz, który po przeczytaniu ar-
tykułu o potrzebie pomocy lekar-
skiej w  Polsce w  czasie trwania 
powstania listopadowego przedarł 
się do Królestwa Polskiego i wziął 
udział w zrywie. Postanowił wraz 
z  dwoma kolegami ze studiów 
przedrzeć się do Polski, by poma-
gać powstańcom. Młodzi Szwedzi 
dotarli do Królestwa Polskiego 
przez Królewiec i Pojezierze Cheł-
mińsko-Dobrzyńskie. Koło Golu-
bia przepłynęli w nocy graniczną 
Drwęcę. Służyli jako chirurdzy 
wojskowi w  szpitalach na Woli, 
w  Zamku Ujazdowskim i  Kosza-
rach Mirowskich w  Warszawie 
pod kierownictwem doktora Lu-
dwika Stakebranda. Po upadku 
powstania Stille powrócił do Szwe-
cji.  Swój udział opisał w pamiętni-
ki, który został wydany w języku 
polskim.

Szymon Wiśniewski
fot. Kolaż (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet Weterynaryjny Centrum Zdrowia 
Zwierząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku!  
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel.  886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913 .

Sprzedam 5 działek po 1000 m2, warunki 
zabudowy, woda, prąd. Cicha okolica, 2 km 
od miasta, cena 75 zł m2 tel. 661-054-087, 
tel. 722-292-288

SPRZEDAM OWIES  nr tel. 883-678-823

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

Rolnictwo

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

Działki
Nieruchomości

Owies
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Co słychać 
w „Civitas Christiana”
RYPIN  Członkowie rypińskiego Oddziału 
Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Chri-
stiana”, zaproszeni goście mieli okazję spo-
tkać, wysłuchać ciekawe treści, poszerzyć 
wiedzę, która zapisze się w ich pamięci

O
 G

 Ł O
 S

 Z E
 N

 I E

I tak: 12 października br. 
w siedzibie „Civitas Christiana 
gościł ks. Kamil Kowalski, dusz-
pasterz Parafii Świętego Stani-
sława Kostki z impresjami dot. 
jego 2-letniej pracy misjonarskiej 
na Jamajce. Kapłan interesująco 
mówił, posługując się też slajdami 
o tamtejszej mentalności, kultu-
rze, wierze tego społeczeństwa 
żyjącego na małej wyspie Archi-
pelagu Wielkich Antyli na Morzu 
Karaibskim.

15 listopada br. gościem wie-
czoru w sali sesyjnej Urzędu Mia-
sta Rypin i Starostwa Powiato-
wego był ks. prof. dr hab. Witold 
Kawecki z tematem „Media – za-
grożeniem czy szansą dla Kościo-
ła”, Kościoła rozumianego w sze-
rokim pojęciu ludzi wierzących.

Prelegent ceniony jest jako 
medioznawca, autor ponad 30 
książek, 1000 artykułów, tłumacz 
z języków: włoskiego, francuskie-
go i hiszpańskiego prowadzący m. 
in. Katedrę Komunikacji Kultury 
Medialnej i Artystycznej Uniwer-
sytetu Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie.

Ksiądz prof. komunikatyw-
nym stylem, z poczuciem humo-
ru ujął temat jako triadę: kultura 

– media – teologia, począwszy od 
historii aż do czasów obecnych.

23 listopada br. Rypińskie 
Bractwo Literackie działające 
przy Katolickim Stowarzyszeniu 
„Civitas Christiana” po raz 19. za-
prosiło do zabytkowej kaplicy Św. 
Barbary na tradycyjne zaduszki 
poetyckie z cyklu… Idę do Ciebie, 
Panie zat. „Ty jesteś drogą…”. Tym 
razem bractwo pochyliło się nad 
poezją Janusza Stanisława Pa-
sierba, interesującego człowieka, 
który w swoim życiu był kapła-
nem, historykiem, archeologiem, 
a także pisał poezję i eseje. Wy-
dał 13 tomików, 7 tomów esejów. 
W grudniu minie 30. rocznica jego 
śmierci. Jako duszpasterz, cieka-
wy orator zapraszany był m. in. 
do Paryża, Londynu, Montrealu, 
Chicago. Głosił mowy pożegnalne 
podczas mszy św. pogrzebowych: 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego, 
Kazimiery Iłłakowiczówny, Janu-
sza Kijowskiego.

Warto sięgnąć po jego twór-
czość. Program „Ty jesteś drogą…” 
usłyszano też w Parafii Święte-
go Stanisława Kostki w Rypinie, 
a także w świątyni OO. Francisz-
kanów w Brodnicy.

(red), fot. nadesłane
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REGION  Od 1 grudnia emeryci, którzy nie osiągnęli powszechnego wieku emerytalnego oraz renciści, będą 
mogli jeszcze więcej dorobić do swojego świadczenia niż dotychczas. Bezpieczny limit przychodu wynosi 
ponad 5 tys. zł brutto

Od grudnia mogą dorobić więcej

– Wiele osób pracuje na 
emeryturze czy rencie. Część 
z  nich musi jednak uważać na 
graniczne kwoty przychodu – 
70 proc. i 130 proc. przeciętne-
go miesięcznego wynagrodze-
nia. Po ich przekroczeniu ZUS 
może zmniejszyć lub zawiesić 
wypłacane świadczenie – in-
formuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Dobra wiadomość dla wcze-
śniejszych emerytów i  renci-
stów jest taka, że od grudnia 
limity będą wyższe. A to ozna-
cza, że będą mogli więcej do-
robić do swojego świadczenia. 
– Bez żadnych konsekwencji 
będą mogli miesięcznie doro-
bić do kwoty 5036,50 zł brut-
to, czyli 70 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia. 
Jest to o ponad 132 zł miesięcz-
nie więcej niż dotychczas. Jeśli 
jednak miesięczny przychód 
przekroczy 130 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia, czyli 
kwotę 9353,50 zł brutto, to wy-
płata świadczenia może zostać 
zawieszona – wyjaśnia rzecz-

niczka.
Natomiast jeśli miesięczny 

przychód przekroczy 5036,50 
zł brutto, ale nie będzie wyż-
szy aniżeli 9353,50 zł brutto, to 
świadczenie zostanie zmniej-
szone o  kwotę przekroczenia, 
nie więcej jednak niż o  kwotę 
maksymalnego zmniejszenia. 
Kwota maksymalnego zmniej-
szenia wynosi obecnie 794,35 zł 

– dla emerytur i  rent z  tytułu 
całkowitej niezdolności do pra-
cy, 595,80 zł – dla rent z tytu-
łu częściowej niezdolności do 
pracy oraz 675,24 zł – dla rent 
rodzinnych, do których upraw-
niona jest jedna osoba.

Kogo nie obowiązują li-
mity

Emeryci, którzy ukończyli 
powszechny wiek emerytalny 

(60 lat dla kobiet i  65 lat dla 
mężczyzn) mogą osiągać do-
datkowe przychody bez ograni-
czeń. Nie  muszą obawiać się, 
że ich świadczenie zostanie 
zmniejszone lub zawieszone, 
nawet jeśli przychód przekra-
cza określone progi – 70 proc. 
i  130 proc. przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia. Jest 
jeden wyjątek od tej reguły, 

gdy ZUS podwyższył wyliczoną 
emeryturę do kwoty świadcze-
nia minimalnego, wynoszącego 
od marca tego roku 1588,44 zł 
brutto. Jeśli przychód z  tytu-
łu pracy przekroczy wysokość 
kwoty podwyższenia do mini-
malnej emerytury, to świad-
czenie za dany okres będzie 
wypłacane w niższej kwocie, tj. 
bez dopłaty do minimum.

Zarobkować bez ograni-
czeń mogą również niektórzy 
renciści. Chodzi o osoby, które 
pobierają renty dla inwalidów 
wojennych, inwalidów wojsko-
wych, których niezdolność do 
pracy związana jest ze służbą 
wojskową. Ten przywilej doty-
czy również rent rodzinnych 
przysługujących po uprawnio-
nych do tych świadczeń. 

Limitami przychodów nie 
muszą przejmować się także 
osoby pobierające rentę ro-
dzinną, która jest kwotowo 
korzystniejsza od ustalonej 
emerytury z tytułu ukończenia 
powszechnego wieku emery-
talnego.

(red), fot. ZUS

Region

Coraz więcej emerytów korzysta z...
Od 2023 roku dostępna jest elektroniczna wersja legitymacji emeryta-rencisty, czyli mLegitymacja. Można z niej korzystać na własnym 
urządzeniu mobilnym, np. telefonie. Wystarczy na swoim smartfonie zainstalować aplikację mObywatel  i dodać dokument. Z tej moż-
liwości skorzystało już ponad 588 tys. świadczeniobiorców ZUS.

Elektroniczna legitymacja 
emeryta i rencisty to znakomi-
te rozwiązanie dla świadczenio-
biorców ze smartfonem. – Jest 
to duże ułatwienia w  codzien-

nym życiu, senior nie musi mieć 
przy sobie plastikowej karty, by 
potwierdzić swój status eme-
ryta-rencisty. Okazując mLegi-
tymację na ekranie smartfonu 

potwierdza, że jest uprawnio-
ny do świadczeń zdrowotnych 
i  przysługujących mu ulg oraz 
zniżek np. na bilety komuni-
kacyjne – informuje Krystyna 

Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych wystawia mLegity-
mację automatycznie wszyst-
kim klientom, którzy nabywają 
prawo do emerytury lub renty. 
Z  elektronicznej wersji legity-
macji mogą skorzystać także ci, 
którzy mają tradycyjną plasti-
kową legitymację.

Najpierw aplikacja mOby-
watel, potem mLegitymacja

Każdy emeryt i  rencista 
może samodzielnie zainstalo-
wać elektroniczną wersję legi-
tymacji. Wystarczy pobrać  apli-
kację mObywatel ze sklepów 
Google Play i App Store i zain-
stalować na swoim smartfonie. 
Po zalogowaniu należy kliknąć 
opcje „dodaj dokument” i  wy-
brać z  listy dokumentów „le-
gitymacja emeryta-rencisty”. 
Od tej pory na pulpicie apli-
kacji będzie widoczna ikona 

mLegitymacji. Co ważne, jeśli 
wcześniej nie dodaliśmy w apli-
kacji mObywatel dowodu oso-
bistego, to najpierw musimy 
potwierdzić swoją tożsamość, 
czyli dołączyć dowód osobisty, 
a  następnie dodać legitymację 
emeryta-rencisty.

Można korzystać z  obu 
form legitymacji

Jeśli emeryt lub rencista, 
któremu wydana została tylko 
elektroniczna wersja legityma-
cji, chce posługiwać się trady-
cyjną plastikową kartą, może 
złożyć do ZUS-u  wniosek o  jej 
wydanie (na formularzu o sym-
bolu ERL). Klienci mogą korzy-
stać z  obu wersji legitymacji 
zarówno tradycyjnej, czyli pla-
stikowej, jak i z jej wersji elek-
tronicznej. Dotychczasowa le-
gitymacja w formie plastikowej 
karty jest aktualna  zgodnie 
z terminem jej ważności.

(red), fot. ZUS
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SKRWILNO  Niedziela 3 grudnia w Skrwilnie upłynęła pod znakiem mikołajek. W hali sportowej przygoto-
wano szereg atrakcji, z których mógł skorzystać każdy z mieszkańców

Bajkowe mikołajki

O G Ł O S Z E N I E

Impreza tradycyjnie już odbę-
dzie się pod hasłem rywalizacji za-
przyjaźnionych miast. I tak rypińscy 
oldboy’e zapraszają kolegów z takich 
miast jak Poznań, Bydgoszcz, Bia-
łystok, Toruń i  Warszawa, a  także 
sąsiadów jak Golub-Dobrzyń czy 
Sierpc. O  10.00 rozpoczną się me-
cze grupowe, na 11.30 zaplanowano 

oficjalne otwarcie imprezy. Przed 
meczem o  trzecie miejsce, około 
16.20 rozlosowana zostanie głów-
na nagroda dla publiczności, będzie 
nią rower. Mecz finałowy odbędzie 
się o godz. 16.45. Relacja z zawodów 
oczywiście w kolejnym wydaniu na-
szej gazety.

(ak)

Rypin

Zagrają po raz IX
9 grudnia od godziny 10.00 w RCS odbędzie się IX Tur-
niej Halowej Piłki Nożnej o Puchar Burmistrza Miasta 
i Starosty Powiatu Rypińskiego. Tradycyjnie patronat 
medialny nad imprezą sprawuje tygodnik CRY.

Publiczność z  zaintereso-
waniem podziwiała cuda jakie 
wyczarował iluzjonista Mariusz 
Czajka. Wystąpili również pod-
opieczni Muzycznej Strefy Na-
talii Woźnickiej oraz tancerze 
z Art Dance. W słodkie wypieki 
można było zaopatrzyć się u mi-
kołajkowej kawiarence, którą 
prowadziły panie z  kół gospo-
dyń wiejskich: Skudzawy, Dziar-
skie Okalewianki i Znad Jeziora. 
Na dzieci czekała ich ulubiona 
atrakcja – dmuchana zjeżdżal-
nia oraz zabawy z animatorami 
albo uczestnictwo w  warszta-
tach zorganizowanych przez 

Gminny Dom Kultury.
Najważniejszym wydarzenie 

imprezy była oczywiście wizy-
ta gościa z  Laponii – Świętego 
Mikołaja. Scenerię tych wyda-
rzeń stanowiły choinki udeko-
rowane ozdobami wykonanymi 
przez dzieci z  gminy Skrwilno. 
Rozstrzygnięto konkurs na naj-
ładniejszą szopkę bożonarodze-
niową. Nagrody laureatom wrę-
czał wójt Dariusz Kolczyński. 
Mikołajki zorganizowali: Urząd 
Gminy Skrwilno i Gminny Dom 
Kultury.

(ek), fot. GDK
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Uczniowie z Radzynka najlepsi
SIATKÓWKA  We wtorek 5 grudnia w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Radzynku odbył się VIII 
Mikołajkowy Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Wójta Gminy Brzuze. Wzięli w nim udział uczniowie ze szkół 
podstawowych w Ostrowitem, Radzynku, Trąbinie i Ugoszczu

– Te zawody na stałe wpisa-
ły się w kalendarz sportowych 
imprez szkoły i gminy Brzuze. 
Staramy się dbać o kondycję fi-
zyczną naszych mieszkańców 
rozbudowując infrastrukturę 
sportową, organizując wyścigi, 
spartakiady, turnieje, zawody, 
mecze, spływy kajakowe, itd. or-

ganizowane przez Gminny Klub 
Sportowy Pojezierze Brzuze 
i szkoły we współpracy z naszym 
urzędem – wyjaśnia Agnieszka 
Krauza z UG Brzuze.

Wyniki
Dziewczęta
I miejsce – SP w Radzynku,
II miejsce – SP w Trąbinie,

III miejsce – Sp w Ugoszczu,
IV miejsce – SP w Ostrowi-

tem.
Chłopcy
I miejsce – SP w Radzynku,
II miejsce – SP w Ostrowi-

tem,
III miejsce – SP w Trąbinie,
IV miejsce – SP w Ugoszczu.
Drużyny do turnieju przygo-

towali nauczyciele wychowania 
fizycznego: Marzena Ambroziak, 
Anna Pucińska, Piotr Bodenszac, 
Michał Czachorski i Mariusz 
Orzechowski. Wójt Jan Koprow-
ski i dyrektor szkoły Andrzej 
Jankowski pogratulowali wszyst-
kim  zawodnikom wyników oraz 
podziękowali za zaangażowanie 
i przestrzeganie zasad fair play. 
Zwycięskie drużyny otrzymały 
puchary.

Tekst i fot. (ek)

Wydarzenie

W rocznicę śmierci
W poniedziałek 4 grudnia minęła 43. rocznica śmierci wybitnej sportsmenki Sta-
nisławy Walasiewiczówny, której imię ma rypiński stadion.

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Lekkoatletkę upamiętnili 
i kwiaty pod pomnikiem złoży-
li: burmistrz miasta Rypin Paweł 
Grzybowski, sekretarz miasta Sła-
womir Kryszczuk, dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
Sławomir Stefański oraz przedsta-
wiciele rypińskiego Klubu Biegacza 
Jolanta Rzęsiewicz i Adrian Wysoc-
ki. 

Stanisława Walasiewicz uro-
dziła się w Wierzchni niedaleko 
Rypina. Była mistrzynią olimpijską, 
Europy, wielokrotną mistrzynią 
Polski. Od 2007 roku Stadion Miej-
ski w Rypinie nosi imię tej wybitnej 
sportsmenki. Zmarła tragicznie 4 
grudnia 1980 r. w Cleveland.

(ak), fot. nadesłane

Rekreacja

Nowe jacuzzi w RCS
W Rypińskim Centrum Sportu zamontowano nową 
wannę jacuzzi. Jest ona znacznie większa niż dotych-
czasowa, posiada podświetlenie oraz większą ilość 
dysz.

Wszystko to z pewnością za-
pewni jeszcze lepszy komfort dla ko-
rzystających z tej formy odpoczyn-
ku. Inwestycja została sfinansowana 
z budżetu samorządu miasta Rypin 
i powiatu rypińskiego. Przy zimowej 

aurze, która gości za naszymi okna-
mi, koniecznie trzeba będzie

skorzystać z tej propozycji re-
laksu, do czego już dziś serdecznie 
zachęcamy.

(red), fot. nadesłane
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